
2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 175 – de 11 de Dezembro de 2020 - Publicação em 11 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA VICE-REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 1042, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no exercício da reitoria e no uso das atribuições que lhe 
confere o § 1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista 
o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.021787/2020-91, e 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve:  
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 07 de dezembro de 2020, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 
 

ANEXO  
 

Nº NOME DO CURSO NOME DO FORMANDO MATRÍCULA PROCESSO 
1 Graduação em Medicina Amália Eunizze dos Anjos Lins de Oliveira 15111446 23065.021039/2020-14 
2 Graduação em Medicina Amanda Dairel Braga 15111480 23065.021041/2020-57 
3 Graduação em Medicina Antônio Alves da Anunciação Neto 13213970 23065.021042/2020-30 
4 Graduação em Medicina Antônio Assis Santiago Santana 15210572 23065.021043/2020-03 

5 Graduação em Medicina 
Bárbara Yáskhara Fernandes de Jesus 
Souza 

15111482 23065.021044/2020-73 

6 Graduação em Medicina Bruno Fuerst Gonçalves de Carvalho 15111484 23065.021087/2020-76 
7 Graduação em Medicina Eduardo de Oliveira Costa 15111485 23065021048/2020-62 
8 Graduação em Medicina Everton Vieira Lopes Silva 15111486 23065.021049/2020-35 
9 Graduação em Medicina Georgianna Silva Wanderley 15111487 23065.021050/2020-08 



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 
 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO IV Nº 175 – de 11 de Dezembro de 2020 - Publicação em 11 de Dezembro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

10 Graduação em Medicina Giulia Maria Ximenes Verdi 15111488 23065.021051/2020-78 
11 Graduação em Medicina Higgor Amadeus Martins 15111489 23065.021052/2020-51 
12 Graduação em Medicina Italo Henrique Oliveira Santana 15111490 23065.021053/2020-24 
13 Graduação em Medicina Jéssica Lima de Oliveira 15112461 23065.021054/2020-94 
14 Graduação em Medicina Jônatas Lourival Zanoveli Cunha 15111525 23065.021055/2020-67 
15 Graduação em Medicina José Edmilson Lacerda Júnior 15113181 23065.021056/2020-40 
16 Graduação em Medicina Kauan Araújo da Silva 15112462 23065.021057/2020-13 
17 Graduação em Medicina Laryssa Camila Alves Neves 15111526 23065.021058/2020-83 
18 Graduação em Medicina Lealdo Rodrigues de Andrade Filho 16112463 23065.021059/2020-56 
19 Graduação em Medicina Luana Ayane Rodrigues Santos Costa 13210706 23065.021060/2020-29 
20 Graduação em Medicina Luanna Mayara Dos Santos Bezerra 15111528 23065.021061/2020-02 
21 Graduação em Medicina Marcos Falcão Farias Monte 15111530 23065.021062/2020-72 
22 Graduação em Medicina Marcos Roberto Campos Júnior 15111531 23065.021063/2020-45 
23 Graduação em Medicina Maria Cinara Silva Rodrigues 15111532 23065.021064/2020-18 
24 Graduação em Medicina Maria Clara de Araújo Cavalcante 15111533 23065.021065/2020-88 
25 Graduação em Medicina Martha Alves de Mendonça 15111534 23065.021066/2020-61 
26 Graduação em Medicina Milena Esteves Costa 15211219 23065.021067/2020-34 
27 Graduação em Medicina Paula Estevam Pedrosa Toledo 15211220 23065.021068/2020-07 
28 Graduação em Medicina Rafael Moura Torres 15112465 23065.021069/2020-77 
29 Graduação em Medicina Ramon Giorgio Fragoso Omena Lopes 15111569 23065.021070/2020-50 
30 Graduação em Medicina Tawana Stephanie da Silva 14211350 23065.021071/2020-23 
31 Graduação em Medicina Thiago de Souza Ramalho 15111570 23065.021072/2020-93 
32 Graduação em Medicina Vanessa Barbosa de Oliveira Araújo 15111572 23065.021073/2020-66 
33 Graduação em Medicina Vanessa Martha Santos de Morais 15111573 23065.021074/2020-39 
34 Graduação em Medicina Viviane Galeano de Oliveira 15112293 23065.021075/2020-12 
35 Graduação em Medicina Wagner Luiz de Matos Junior 15111575 23065.021076/2020-82 
36 Graduação em Medicina Yanne Carolline Silva Mesquita 15111576 23065.021077/2020-55 
37 Graduação em Medicina Ygor Daniel Ramos dos Santos 15111577 23065.021078/2020-28 

  
 

 
 

  


